
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/104/EC N. 865 Registro Generale 

 

 

Data  28 aprile 2025 

 

 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO TELEMATICO RELATIVO ALL’ACCESSO AGLI ARCHIVI DELLA 

MOTORIZZAZIONE CIVILE. CONSULTAZIONI ON-LINE III E IV TRIMESTRE 

2024. LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

 

 

 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

− la deliberazione della Giunta comunale n.101 del 30/12/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

VISTO l’atto sindacale n. 6 del 03/04/2025 di nomina dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 

Responsabile del Settore Economico Finanziario a decorrere dal 03/04/2025 al 30/09/2025, ai sensi 

dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento 

sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 

54 del 25/05/2023; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, 

appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, con il quale si dispone che, in caso di assenza del 

Responsabile del Settore Economico – Finanziario, le funzioni siano assunte dal Responsabile del 

Settore Amministrativo; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore Amministrativo coincide col Responsabile del 

Settore Economico Finanziario, il Segretario Generale sostituisce i Responsabili di cui sopra, in via 

secondaria e residuale rispetto alle sostituzioni delineate negli atti di conferimento dei relativi 

incarichi, ai sensi dell’art. 7, comma 9, del citato Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

elevata qualificazione, appendice 6 del Regolamento degli Uffici e Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 25/05/2023; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale 

appendice del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 

Economato – Patrimonio Sig. Melina Franco; 

PREMESSO che con Deliberazione di G.C. n. 139 del 16/11/2005 è stata stipulata una convenzione 

tra questa Amministrazione Comunale e la Direzione della Motorizzazione Civile di Roma, al fine 

di ammettere il Comando di Polizia Municipale ad usufruire delle informazioni contenute nella 



banca dati della Motorizzazione Civile, necessarie per acquisire i dati relativi ai proprietari dei 

veicoli di recente immatricolazione nonché i dati delle patenti di guida dei conducenti; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 

EF/50/EC del 25/01/2024, iscritta al n. 234 di Reg. Gen., con la quale si è provveduto ad impegnare 

a favore della Direzione Generale per la Motorizzazione Civile la somma di € 1.333,73= relativa 

all’importo del canone annuo per l’anno 2024 e la somma di € 2.220,00= per le consultazioni on-

line da effettuare nel corso dell’anno 2024 (stimate in circa n. 4.600); 

VISTI: 

− l’avviso di pagamento emesso dalla MCTC di ROMA, ed in atti conservato, n. 

303704876397728133, emesso l’11/01/2025 con scadenza 12/05/2025 e riferito ai 

corrispettivi relativi alle consultazioni on-line effettuate nel 3° trimestre dell’anno 2024, per 

un importo di € 455,54=; 

−  l’avviso di pagamento emesso dalla MCTC di ROMA, ed in atti conservato, n. 

303704875788661833, emesso il 16/01/2025 con scadenza 17/05/2025 e riferito ai 

corrispettivi relativi alle consultazioni on-line effettuate nel 4° trimestre dell’anno 2024, per 

un importo di € 271,73=; 

RILEVATO che il servizio è stato effettivamente reso; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione della spesa; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Economato e Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 

Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− in particolare, gli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate anche se non materialmente 

trascritte: 

1) di liquidare a favore della “Direzione Generale per la Motorizzazione Civile” di ROMA, la 

somma complessiva di € 727,27= relativa alle consultazioni on-line della banca dati della 

Motorizzazione Civile effettuate nel 3° e 4° trimestre dell’anno 2024; 



2) di dare atto che la somma pari a € 727,27= è stata regolarmente impegnata al Capitolo 2190/10 

della parte spesa del Bilancio 2025/2027, dichiarato immediatamente eseguibile, “residui 

passivi al 31/12/2024” a valere sull’annualità 2025, all’oggetto “Abbonamento servizi 

telematici Polizia Urbana art. 208” (Missione 03 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro 103 – 

Piano Finanziario V U.1.03.02.19.999) – IP 2024/551; 

3) di dare atto che si procederà al pagamento delle visure in oggetto, mediante il circuito PagoPA; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria corredato di tutta la 

documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore: 

- per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 

del D.lgs. 267/2000; 

- per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 del 

D.lgs. 267/2000; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 

del D.lgs. 267/2000 smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 

del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013).  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  28 aprile 2025                           (  ARALDO DOTT. PIERO  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


